PAGE
7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАКАРОВСКОЕ  МО

АДМИНИСТРАЦИЯ

Макаровского сельского поселения

Постановление № 8

от    24.02.2014 г.
с. Макарово

 Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в Макаровском сельском поселении на 2014-2016 годы».

В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от  10 декабря 1995 года № 193-ФЗ «О безопасности дорожного движения», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в  Макаровском сельском поселении на 2014-2016 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать постановление в сети интернет на официальном сайте Макаровского МО

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
муниципального образовании                                           П.В.Монаков

Приложение

к постановлению Главы

Макаровского сельского поселения

от 24.02.2014 г. № ____

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в Макаровском сельском поселении»

на 2014-2016 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа по обеспечению безопасности дорожного движения  в Макаровском  муниципальном образовании а 2014-2016 годы.

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон № 131 от 06.10.2003 г. « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ., Федеральный закон от 10.12.1995 г.  №193-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик Программы
	Администрация Макаровского муниципального образования

	Ответственный за выполнение мероприятий
	Администрация Макаровского муниципального образования

	Разработчик Программы
	Администрация Макаровского муниципального образования

	Основные цели

и задачи Программы
	цели Программы:

сокращение количества дорожно – транспортных происшествий с пострадавшими, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, обеспечение гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Задачи Программы:

повышение эффективности обеспечения безопасности дорожного движения, сокращение детского дорожно – транспортного травматизма, пропагаанда безопасности дорожного движения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

обсуждения с общественностью проблемных вопросов по повышению безопасности дорожного движения, организация общественной поддержки проводимых мероприятий;

осуществление мероприятий, направленных на снижение уровня дорожно – трпанспортных происшествий, контроль над соблюдением правил дорожного движения в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий;

совершенствование условий дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования;

обеспечение безопасности перевозок автомобильным транспортом

	Ожидаемые конечные результаты реализации и показатели эффективности Программы
	Снижение уровня аварийности на дорогах  и сокращение на 10% пострадавших в ДТП;

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретной суммы

 ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

1. Содержание проблемы

и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время во всем мире дорожно – транспортные происшествия - одна из основных причин смертности и инвалидности людей в возрасте от 3 до 35 лет.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Сегодня в Макаровском сельском поселении уровень автомобилизации составляет около 125 единиц на 1031 человек.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, относятся:

- массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников дорожного движения, недостаточное информирование общества о соответствующих мероприятиях при их недостаточном понимании и поддержке;

- низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в управлении транспортными средствами и неверной оценке дорожной обстановки, их неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и небрежность;

- отсутствие дорожных знаков и дорожной разметки.

В этой связи в условиях отсутствия целевого подхода в решении социально-экономической проблемы безопасности дорожного движения, носящей межведомственный характер, применение программно-целевого метода позволит осуществить:

- развитие и использование научного потенциала при исследовании причин возникновения дорожно-транспортных происшествий;

- реализацию комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих количество дорожно – транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате дорожно –транспортных происшествий.

2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

Целями Программы являются:

- обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества;

- гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах;

- снижение уровня аварийности;

- сокращение числа погибших в дорожно-транспортных происшествиях.

Задачи Программы:

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- пропаганда безопасности дорожного движения;

- установка дорожных знаков;

Срок реализации Программы – 2014-2016 годы.

3. Перечень мероприятий Программы

В целях реализации Программы планируется осуществить мероприятия по следующим направлениям:

- совершенствование информационного, организационного и технического обеспечения контрольно-надзорной деятельности в сфере обеспечения безопасности дорожного движения;

- обсуждения с общественностью проблемных вопросов по повышению безопасности дорожного движения, организация общественной поддержки проводимых мероприятий;

- осуществление мероприятий, направленных на снижение уровня дорожно – трпанспортных происшествий, контроль над соблюдением правил дорожного движения в местах концентрации дорожно-транспортных происшествий;

- совершенствование условий дорожного движения на улично-дорожной сети муниципального образования;

- обеспечение безопасности перевозок автомобильным транспортом.

В рамках мероприятий, направленных на предупреждение опасного поведения, повышения правового сознания и формирования стереотипов безопасного поведения участников дорожного движения необходимо продолжить регулярное освещение вопросов безопасности дорожного движения в средствах массовой информации, создать информационные стенды по данной тематике.

Мероприятия Программы направлены на осуществление поставленных в ней целей и задач, отражены в приложении к долгосрочной муниципальной целевой программе «Обеспечение безопасности дорожного движения в Макаровском сельском поселении» на 2014- 2016  годы (прилагается).

4. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Основными показателями, позволяющими оценивать итоги реализации Программы, являются:

Уменьшение аварийности на дорогах поселения, улучшение условий дорожного движения, экологической обстановки, отсутствие роста количества дорожно-транспортных происшествий.

5. Критерии выполнения Программы

Критериями оценки выполнения Программы являются:

соответствие дорожных знаков требованиям ГОСТа в необходимых местах;

количество оборудованных остановочных площадок для общественного транспорта;

достаточное освещение проезжей части улиц в темное время суток;

наличие пешеходных дорожек и пешеходных ограждений, разметки проезжей части улиц в необходимых местах;

Управление Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляется администрацией Макаровского сельского поселения.

6. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает использование рычагов экономической, финансовой и бюджетной политики.

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением о бюджете на соответствующий год.

Исполнители мероприятий Программы производят расходование запланированных средств в соответствии с перечнем мероприятий, отраженных в Программе.

	                                                                                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                 к долгосрочной муниципальной целевой программе

                                                                                                «Обеспечение безопасности дорожного движения в

                                                                                             Макаровском сельском поселении на 2014- 2016  годы

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения

в Макаровском сельском поселении» на 2014-2016 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	1
	Приобретение литературы, печатной продукции по пропаганде и обучению безопасности дорожного движения (информационные листки, наглядные пособия, открытки, буклеты)
	1 раз в год
	Прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретной суммы
	Администрация Макаровского сельского поселения

	2
	Установка дорожных знаков
	По мере необходимости
	Прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретной суммы
	Администрация Макаровского сельского поселения

	3
	Приобретение световозращающих наклеек, календарей, символики по тематике, связанной с безопасностью дорожного движения, для её использования на портфелях и одежде при движении детей в тёмное время суток по селу
	2 раза в год
	Прогнозируются как возможный источник средств без указания конкретной суммы
	Администрация Макаровского сельского поселения

	4
	Регулярное освещение вопросов безопасности дорожного движения Макаровского сельского поселения на информационном стенде администрации.
	1 раз в месяц
	0
	Администрация Макаровского сельского поселения

	5
	Организация массовых мероприятий и круглых столов в образовательных учреждениях по вопросам безопасности дорожного движения
	2 раза в год
	0
	Администрация Макаровского сельского поселения

	6
	Рекомендации руководителям детских дошколь​ных и образовательных учреждений (МКДОУ Детский сад, МКОУСОШ) по проведению допол​нительных занятий и лекций, направленных на формирование у детей и подростков устойчиво​го и осознанного понимания необходимости соблюдения требований правил дорожного дви​жения
	2 раза в год
	0
	Воспитатели, кл. руководители детских дошколь​ных и образовательных учреждений